Государственное автономное образовательное учреждение

профессионального образования города Севастополя
«Институт развития образования»

(ГАОУ ПО ИРО)

П Р И К А З

24.11.2021         № 606

Об итогах XVIII городского экологического конгресса «Экологическое
состояние города Севастополя»

На основании приказа Государственного автономного образовательного

учреждения профессионального образования города Севастополя «Институт
развития образования» от 16.11.2021 № 591 «О проведении XVIII городского
экологического конгресса «Экологическое состояние города Севастополя»
19 ноября 2021 года на базе Государственного бюджетного образовательного
учреждения «Инженерная школа» (далее – ГБОУ «Инженерная школа») был
проведен XVIII городской экологический конгресс «Экологическое состояние
города Севастополя».

На основании решения жюри экологического конгресса приказываю:

1. Утвердить список команд – победителей и призёров XVIII городского

экологического конгресса «Экологическое состояние города Севастополя»
и наградить их дипломами Государственного автономного образовательного
учреждения профессионального образования города Севастополя «Институт
развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО) (приложение № 1).

2. Наградить дипломами ГАОУ ПО ИРО лучшие команды в номинациях
XVIII городского экологического конгресса «Экологическое состояние города
Севастополя»  (приложение № 2).

3. Объявить благодарность ГАОУ ПО ИРО:
3.1. Педагогическим работникам, подготовившим команду победителя

и команды призёров XVIII городского экологического конгресса
«Экологическое состояние города Севастополя» (приложение № 3).

3.2. Директору ГБОУ «Инженерная школа» Крестининой И.В., учителю
биологии ГБОУ «Инженерная школа» Марченко И.С. за высокий уровень

организации XVIII городского экологического конгресса «Экологическое
состояние города Севастополя».

4. Методисту ГАОУ ПО ИРО Гордеевой А.Ю., главному инженеру
программисту ГАОУ ПО ИРО Афендульеву В.Б. обеспечить распечатку
дипломов победителям и призёрам экологического конгресса, лучшим
командам в номинациях, благодарностей педагогическим работникам;
регистрацию дипломов победителей и призёров и лучших команд в
номинациях в Журнале учёта грамот и дипломов победителей и призёров
городских конкурсов.

5. Секретарю руководителя Кравченко А.Е. обеспечить регистрацию
благодарностей педагогическим работникам, подготовившим победителей и
призёров, в Журнале учёта грамот, благодарственных писем и благодарностей,
выданных ГАОУ ПО ИРО.

6. Принять к сведению информацию о проведении XVIII городского
экологического конгресса «Экологическое состояние города Севастополя»
(приложение № 4).

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
директора по организационно-методической и проектной деятельности
Стародубцеву И.В.

Директор         И.А. Гетманская

Приложение № 1
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 24.11.2021 № 606

Список команд – победителей и призёров
XVIII городского экологического конгресса «Экологическое

состояние города Севастополя»

I место (победитель) – команда Государственного бюджетного
образовательного учреждения города Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 13 им. А.И. Покрышкина»

II место (призёр) – команда Государственного бюджетного
образовательного учреждения города Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 49»

III место (призёр) – команда Государственного бюджетного
образовательного учреждения города Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 23 имени Б.А. Кучера»

III место (призёр) – команда Государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Севастополя «Гимназия № 10»

Приложение № 2
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 24.11.2021 № 606

Список лучших команд в номинациях

XVIII городского экологического конгресса «Экологическое
состояние города Севастополя»

1. Номинация «Лучшая научная презентация» – команда

Государственного бюджетного образовательного учреждения города
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Н. А.
Острякова».

2. Номинация «Лучшая листовка» – команда Государственного
бюджетного образовательного учреждения города Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 20».

3. Номинация «Знатоки-кроссвордисты» – команда Государственного
бюджетного образовательного учреждения города Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 50 имени генерала Евгения Ивановича
Жидилова».

4. Номинация «Знатоки видео-вопросов» – команда Государственного
бюджетного образовательного учреждения города Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 41».

5. Номинация «Лучшее домашнее задание» – команда
Государственного бюджетного образовательного учреждения города
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 11 имени
С. С. Виноградова».

Приложение № 3
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 24.11.2021 № 606

Список учителей, подготовивших команды победителей и призёров
XVIII городского экологического конгресса «Экологическое

состояние города Севастополя»

1. Ковалёва Е.С., учитель биологии Государственного бюджетного

образовательного учреждения города Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 13 им. А.И. Покрышкина».

2. Бажанова Наталья Александровна, учитель биологии
Государственного бюджетного образовательного учреждения города
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 49».

3. Борисова Светлана Александровна, учитель биологии
Государственного бюджетного образовательного учреждения города
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 23 имени Б.А. Кучера»;

4. Лазейкина Ольга Григорьевна, учитель биологии Государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения города Севастополя «Гимназия
№ 10».

Приложение № 4
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 24.11.2021 № 606

Информация
о проведении XVIII городского экологического конгресса

«Экологическое состояние города Севастополя»

XVIII городской экологический конгресс «Экологическое состояние города
Севастополя» (далее – экологический конгресс) был проведён на основании
приказа Государственного автономного образовательного учреждения
профессионального образования города Севастополя «Институт развития
образования» от 16.11.2021 № 591 «О проведении XVIII городского
экологического конгресса «Экологическое состояние города Севастополя».

Для эффективной подготовки к проведению экологического конгресса были
организованы и проведены следующие методические мероприятия:

– инструктивно-методическое совещание с руководителями команд и
членами жюри экологического конгресса «Экологическое состояние города
Севастополя»;

– консультации с представителями  организационного комитета.
Во все общеобразовательные организации города Севастополя был направлен

приказ о проведении экологического конгресса, а после сбора заявок на участие
руководителям команд на электронные почты было разослано положение
о проведении экологического конгресса, в содержание которого включены
методические рекомендации по предоставлению домашнего задания командами.

Экологический конгресс проведён на базе Государственного бюджетного
образовательного учреждения «Инженерная школа» (далее – ГБОУ «Инженерная
школа») (директор Крестинина И.В.) 19 ноября 2021 года в 15.00.

Общий сценарий мероприятия, условия проведения конкурсных мероприятий
экологического конгресса составлены учителем биологии ГБОУ «Инженерная
школа» Марченко И.С.

В XVIII городском экологическом конгрессе «Экологическое состояние
города Севастополя» приняли участие 27 обучающихся 8–10  классов из 9
общеобразовательных организаций города Севастополя: ГБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 49» (директор Бородинова Т.Б.), ГБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 41» (директор Федоровская В.Н.), ГБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 50 имени генерала Евгения Ивановича Жидилова»
(директор Чумаченко Ж.Ю.), ГБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 13
имени трижды Героя Советского Союза Александра Ивановича Покрышкина»»
(директор Зосимова Т.В.), ГБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 23

имени Б.А.Кучера»» (директор Полковникова Е. С.), ГБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 11 имени С.С. Виноградова» (директор
Лысенко В.В.), ГБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени
Н.А.Острякова»» (директор Климова И.В.), ГБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 20» (директор Рвачева И.Г.).

В ходе XVIII городского экологического конгресса «Экологическое
состояние города Севастополя» в 2021/2022 учебном году были рассмотрены
следующие темы:

1. Состояние речного фонда Севастополя.
2. Проблема утилизации мусора в Севастополе.
3. Антропогенное загрязнение акватории Черного моря.
4. Проблема загазованности Севастополя.
5. Проблема севастопольцев – амброзия.
6. Американская бабочка.
7. Радиационная безопасность Севастополя.
8. Проблема полигона переработки строительного мусора.
9. Опасные гидрометеорологические явления в Севастополе.
Команды обучающихся представили научные презентации, театрализованные

представления, листовки «СВАЛКА – это «ЗОЛОТОЕ ДНО!», отвечали на
видеовопросы и разгадывали кроссворды.

Для объективного оценивания выступлений команд в состав жюри вошли:
учитель биологии Государственного бюджетного образовательного учреждения
города Севастополя «ШКОЛА ЭКОТЕХ+» Чудина Е.В., учитель биологии
Государственного бюджетного образовательного учреждения города Севастополя
«Средняя общеобразовательная школа № 18» Карбашова Е.В., учитель биологии
Государственного бюджетного образовательного учреждения города Севастополя
«Средняя общеобразовательная школа № 27» Проценко Л.Н., учитель биологии
Государственного бюджетного образовательного учреждения города Севастополя
«Средняя общеобразовательная школа № 14 имени И.С. Пьянзина» Панасенко
В.И., учитель биологии Государственного бюджетного образовательного
учреждения города Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 54
имени Ю.А. Гагарина» Хоменко Н.М.

Жюри экологического конгресса определило:
– команду–победителя, набравшую наибольшее количество баллов и

занявшую I место – ГБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 13 им.
А.И. Покрышкина» (руководитель команды Ковалёва Е.С.);

– команды–призёры (команды, занявшие вторую и третью позиции
в рейтинге команд по итогам соревнований) экологического конгресса: II место –
ГБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 49» (руководитель команды
Бажанова Н.А.), III место – ГБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 23

имени Б.А. Кучера», (руководитель команды Борисова С.А.); ГБОУ «Гимназия №
10» (руководитель команды Лазейкина О.Г.);

– лучшие команды в следующих номинациях: «Лучшая научная
презентация» (ГБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Н.А.
Острякова»», руководитель команды Поднебесная В.А.); «Лучшая листовка»
(ГБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 20», руководитель команды
Беляева Н.Г.); «Знатоки-кроссвордисты» (ГБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 50 имени генерала Евгения Ивановича Жидилова», руководитель
команды Манза Н.В.); «Знатоки видеовопросов» (ГБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 41», руководитель команды Фаттахова Е.С.);
«Лучшее домашнее задание» (ГБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 11
имени С.С. Виноградова», руководитель Муратова Е.А.).

Команда-победитель, команды-призёры экологического конгресса будут
награждены дипломами Государственного автономного образовательного
учреждения профессионального образования города Севастополя «Институт
развития образования».

		2021-12-28T12:18:12+0300
	Гетманская Инна Анатольевна